Протокол заседания
муниципальной общественной комиссии

по реализации приоритетного проекта
«Формирование комфортной городской среды»

jy0 2 от 03 июня 2019 г.

Место составления: г. Сорочинск Оренбургской области

Присутствовали члены муниципальной общественной комиссии в составе:
Мелентьева Татьяна Петровна -  председатель муниципальной общественной

комиссии, глава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области;

Богданов Алексей Александрович -  заместитель председателя муниципальной
общественной комиссии, первый заместитель главы администрации городского округа по
оперативному управлению муниципальным хозяйством;

Смирнова Елена Дмитриевна -  секретарь муниципальной общественной комиссии,
главный специалист Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

Акимова Лариса Борисовна -  заслуженный работник социальной защиты населения
Г ^ ; почетный гражданин Сорочинского городского округа;

Хорохорин Сергей Юрьевич -  депутат Сорочинского городского Совета пятого
созыва по избирательному округу № 17;

Отпущенников Виктор Александрович -  депутат Сорочинского городского Совета
пятого созыва по избирательного округу' № 19;

Волоснихин Андрей Иванович -  депутат Сорочинского городского Совета пятого
созыва по избирательному округу' № 20;

Ярцева Марина Александровна -  н ачальник Управления жилищно-коммунального
хозяйства администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области:

Елисеева Марина Александровна -  главный редактор РИД «Сорочинский вестник -
Сорочинский филиал ЕУП «РИА» «Оренбуржья»;

Волгунцева Любовь Андреевна -  жительница города Сорочинска Оренбургской
оМасти;

Наркевич Татьяна Николаевна -  жительница города Сорочинска Оренбургской
области.

Повестка дня:

1. «О реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской
среды»: подведение итогов рейтингового голосования по благоустройству общественных
территорий, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2020 году».

Докладчик; начальник Управления ЖКХ администрации Сорочинского городского
округа Ярцева М.А., главный специалист Управления ЖКХ администрации Сорочинского
городского округа Смирнова Е.Д.

ВЫСТУПИЛИ:
Мелен 1 ьева Г.П, — глава муниципального образования Сорочинский городской

округ Оренбургской области обратилась с приветственным словом в адрес членов
муниципальной общественной комиссии.

Татьяна Петровна сообщила, что кворум имеется, и заседание правомочно.
Отметила, что Сорочинский городской округ с 201/ года успешно участвует в

приоритетном проекте страны «Формирование комфортной городской среды».

Благоустройство дворовых территорий и территорий общего пользования
гбережная. парки, скверы), - основная задача проекта.

Важным условием приоритетного проекта является прямое вовлечение граждан в
гуждение, работу по благоустройству и контроль за ходом реализации проекта.

Каждый житель может принять участие в реализации проекта и, тем самым,
влиять на облик своего родного города!

Программа рассчитана на пять лет и предполагает достойное финансирование из
легального и областного бюджетов.

Напомнила, что в 2018 г. на территории муниципального образования был начат 1
in по благоустройству парка имени «70 лет Великой Победы» г. Сорочинска.

В 2019 году по всей территории Российской Федерации проходит рейтинговое
юсование по общественным пространствам, подлежащим в первоочередном порядке
агочстройству в 2020году.

Датее предоставила слово по вопросу повестки дня начальнику Управления ЖКХ
чинистрации Сорочинского городского округа Оренбургской области Ярцевой Марине
иександровне.

СЛУШАЛИ:
i Ярцева М.А. - начальник Управления ЖКХ администрации Сорочинского
лодского округа Оренбургской области сообщила, что Управлением ЖКХ
министрации Сорочинского городского округа было назначено рейтинговое голосование

отбору проектов благоустройства общественных территорий, подлежащих в
рвоочередном порядке благоустройству в 2020 году (далее -  рейтинговое голосование),
>9 часов 00 минут 24.05.2019 до 24 часов 00 минут 31.05.2019. Для голосования было
гбрано четыре общественные территории:

1. Парк имени «Ленина» располагается в центре г. Сорочинска по ул. Ленина общей
ошадью 2508 кв.м. Рядом располагаются кинотеатр «Россия», памятник В.И. Ленину. В
стоящее время в парке обустроены детская игровая площадка, пешеходные дорожки,
амьи, урны.

2. Парк имени «Легостаева» расположен по ул. Достоевского г. Сорочинска.
пяется одним из новых парков общей площадью 6830 кв.м. В границах парка
оживают жители 5 микрорайона. В настоящее время на территории парка расположены
Сели, горка, скамьи, урны, пешеходная зона.

3. Парк имени «Калинина» располагается в центре города по ул. Пушкина общей
ощадыо 5855 кв.м. Парковая зона расположена вблизи территории храма Михаила
)хангела, который был основан в 1907 году. В границах парка проживает население с
шей численностью 9850 человек. В 2011 году проводились работы по обустройству
рка: асфальтирование пешеходной зоны, установка бордюрного камня. В настоящее
емя территория парка представляет собой зону, разделенную тротуарными дорожками.
5 периметру высажены деревья, установлены скамейки. Силами администрации и
разовательных учреждений города ведется озеленение парка.

4. Парк в с. Уран расположен на территории с. Уран Сорочинского городского
руга Оренбургской области. Общая площадь парка составляет 3808 кв.м. В центре парка
тановлен памятник участникам ВОВ 1941-1945 гг. и мемориальные плиты 8 шт., имеется
раждение и высажены деревья.

Информация о рейтинговом голосовании размешалась на Портале муниципального
>разования, в социальной сети «В контакте», в газете «Сорочинский вестник».

Каждый гражданин мог проголосовать в здании администрации Сорочинского
родского округа Оренбургской области, расположенного по адресу: г. Сорочинск, ул.
светская, 1, и на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ
ренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru) в разделе желтого баннера
Интернет голосование».

http://www.sorochinsk56.ru

На призыв Управления ЖКХ администрации Сорочинского городского округа
принять активное участие в рейтинговом голосовании за выбор общественных территорий
откликнулись более пятиста горожан. Предложения подавались гражданами, как в
письменной форме, так и в форме интернет-голосования, размещенного на Портале
городского округа.

Ответственным лицом за сбор предложений по благоустройству общественных
территорий является Смирнова Елена Дмитриевна, которая сейчас озвучит итоги
предварительного голосования.

Смирнова Е.Д. -  секретарь муниципальной общественной комиссии, главный
специалист Управления ЖКХ администрации Сорочинского городского округа
сообщила, что 637 человек откликнулись на призыв принять активное участие в
рейтинговом голосовании за выбор общественных территорий.

По результатам рейтингового голосования определена следующая очередность
благоустройства парков:

1. Парк имени «Калинина» -  33 % голосов;
2. Парк имени «Легостаева» -  28 % голосов;
3. Парк имени «Ленина» -  23 % голосов;

j»*s, 4. Парк в с. Уран -  16 % голосов.
В первоочередном порядке в 2020 году благоустройству общественной территории

подлежит парк имени «Калинина».
Отметила, что гражданам была представлена возможность указать желаемые виды

работ для благоустройства парков.
Изучив все представленные предложения, пришли к выводу, что больше всего

нашим жителям важно освещение парка.
Также нашим жителям не маловажно обустройство детских площадок. В

предложениях были упоминания об укладке тротуарной плитки, установке урн и скамеек.
Среди просьб были и установка видеонаблюдения, статуй, открытие летнего кафе,

обустройство мест отдыха для пожилого человека.
Таковы были пожелания наших горожан.

ВЫСТУПИЛИ:
Мелентьева Т.П. -  глава муниципального образования Сорочинский городской

округ Оренбургской области сообщила, что в ближайшее время в актовом зале
администрации Сорочинского городского округа будут проведены общественные
слушания, на которых детально будут рассмотрены поступившие предложения с
населением и общественностью округа и утверждён дизайн-проект парка.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Мелентьева Т.П.

Смирнова Е.Д.